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یورو در بودجه سال آینده 
31هزار تومان قیمت خورد

مصوبات حقوقی و نفتــی لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
اعلام شد.

به گزارش فارس و براساس منابع مصوب لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ میانگین رشــد حقــوق کارکنان 
دولت و بازنشستگان در ســال آینده ۱۸درصد 
خواهــد بود. همچنیــن نرخ تســعیر ارز برای 
واردات کالاهای اساسی و دارو براساس یورو به 

ریال ۳۱هزار تومان در نظر گرفته شده است.
همچنیــن منابع حاصل از فــروش نفت، گاز و 
فرآورده هــای نفتی هم ۵۸۲هزار میلیارد تومان 
برآورد شده که نسبت به سال جاری ۳.۵درصد 

کاهش خواهد داشت.

2 صراف سابق با 8میلیارد ریال 
ارز دستگیر شدند

رئیس پلیس امنیت اقتصــادی تهران بزرگ از 
کشف فعالیت غیرمجاز ارزی و دستگیری دو نفر 
خبر داد و گفت: این افراد اقدام به انجام خرید و 

فروش غیرقانونی انواع ارز می کردند.
به گزارش تسنیم، مهدی افشاری گفت: مشخص 
شــد دو نفر از مدیران صرافــی واقع در خیابان 
شریعتی که قبلًا به دلیل فعالیت غیرمجاز ارزی 
پلمب شده بود، در مقابل دفتر خود مجددا اقدام 

به فعالیت غیرمجاز ارزی می کنند.
وی افــزود: در بازرســی از این افــراد مقادیری 
انــواع ارز شــامل مقــدار ۱۱۴۰۷ دلار آمریکا، 
۱۷۵۵ یورو، ۴۴۰ دلار اســترالیا، ۱۶۰۰ کرون 
سوئد، ۱۴۵۵۰ لیر ترکیه و ۱۲۲۰ پوند انگلیس 
مجموعا به ارزش بیش از ۸ میلیارد ریال کشف 

شد.

احتمال تغییر در تعرفه واردات 
خودرو 

وزیر صمت گفــت: تعرفــه واردات خودروهای 
هیبریدی بســیار کم در نظر گرفته شده که اگر 
مصوب شــود کمک بسیار خوبی برای تعادل در 
قیمــت خواهد بود و بازار را به شــدت مدیریت 

می کند.
به گزارش خانه ملت، عبــاس علی آبادی گفت: 
خودروهای برقی نســبت به خودروهای بنزینی 
اختــلاف قیمت مختصری دارند کــه با جبران 
تعرفه در تلاش هستیم قیمت ها را به هم نزدیک 

کنیم.
وی افزود: برای تشویق مردم در استفاده از این 
خودروهــا، حفظ محیط زیســت و صرفه جویی 
سوخت باید مشــوق هایی را پیش بینی کرد که 
یکی از این مشــوق ها تعرفه بوده و در آیین نامه 
پیشنهادی دولت تعرفه آن را بسیار کم در نظر 

گرفته ایم.

واگذاری خانه هایی بدون آب، 
برق و گاز پس از 13 سال

روز گذشته خبرگزاری تسنیم نوشت: انتظار ۱۳ 
ســاله و در نهایت تحویل مجتمع ۵۲۰ واحدی 
مســکن مهر پردیس بدون امکانــات اولیه آب، 
برق و گاز در فصل ســرد ســال مردم را درگیر 

مشکلات زیادی کرده است.
بنا بر این گزارش، مالکان و متقاضیان مســکن 
مهر پس از ســال ها مســتأجری به امید پایان 
کابــوس اجاره خانه های نجومی، ســه ماه پیش 
واحد خود را در مســکن مهــر تحویل گرفتند 
اما این واحدها نه تنها از زیرساخت های شهری 
بی بهره اســت بلکه نیازهای اولیه زندگی را هم 

ندارد.

هر عدد تخم مرغ به 5500 تا 
10هزار تومان رسید

گذشــته قیمت تخم مرغ در بازار روز اعلام شد 
که براســاس آن هر بســته تخم مرغ ۲۰ عددی 

۱۱۰هزار تومان بود.
به گــزارش اقتصادآنلاین، با ایــن حال قیمت 
تخم مرغ بســته بندی شده در بســته ۶ عددی 
۵۸هزار تومان بود و برای خرید بسته ۹ عددی 
هم باید ۴۴هزار تومان پرداخت می شد که نشان 
می دهد خرید بســته های بزرگتــر تخم مرغ به 

صرفه تر خواهد بود.

مدیرعامل اسبق شرکت ملی پالایش:
بنزین نباید گران شود

مدیرعامل پیشین شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده هــای نفتــی گفت: طبق برنامه ســوم 
توســعه، قیمت حامل های انرژی باید به صورت 
پلکانی افزایش می یافت ولی مجلس هفتم آن را 
ملغی کرد. اگر آن برنامه اجرا می شــد به نقاط 
خوبــی در مورد مصرف بنزین می رســیدیم اما 
اکنون حتی اگر این طرح اجرا شود هم تاثیری 

در روند مصرف نخواهد داشت.
عباس کاظمی در گفت وگو با ایلنا افزود: افزایش 
قیمــت بنزین تنها تورم را بــالا می برد و دولت 
درآمد حاصل از آن را در هزینه جاری به مصرف 
می رســاند و ســرمایه گذاری نخواهــد کرد. در 
نتیجه هیچ اتفاقــی نمی افتد، ضمن اینکه تورم 

بالا می رود.
وی خاطرنشــان کرد: آنچه اکنــون باید انجام 
داد اینکه روی بحث بهینه ســازی و خودروهای 
کم مصرف کار کنند و ســوخت را متنوع کنند 
چون افزایش قیمت بنزین الزاما کاهش مصرف 

را به دنبال نخواهد داشت.

بازار

بهره برداری از سایت های همراه اول 
 در نقاط روستایی گلستان
 با دستور رییس جمهور 

 سایت های روستایی همراه اول در راستای تکمیل 
پروژه اتصال روســتاهای بالای ۲۰ خانوار وزارت 
ارتباطات، با اعلام رییس جمهــور به بهره برداری 

رسید. 
به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات 
سیار ایران، سایت های ارتباط روستایی همراه اول 
در جریان سفر استانی سید ابراهیم رییسی رییس 
جمهور به استان گلستان، صبح امروز جمعه یکم 
دیماه ۱۴۰۲ با دســتور مقام اول اجرایی کشــور 
از محل کارخانه نوآوری گــرگان به بهره برداری 

رسید.
 در آییــن افتتاح پروژه بزرگ فیبرنوری اســتان 
گلســتان و همچنین پروژه های ارتباط روستایی 
این اســتان که عیســی زارع پور وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، مدیران ارشــد این وزارتخانه و 
مدیران ارشد استانی نیز حضور داشتند، دو سایت 
ارتباط روستایی همراه اول با هدف تکمیل اتصال 
روســتاهای بالای ۲۰ خانوار اســتان گلستان به 
اینترنت پرســرعت نســل های جدید ارتباطی، با 

دستور رییس جمهور به بهره برداری رسید.
 * دسترســی به اینترنت پرســرعت یک 

ضرورت است
ســید ابراهیم رئیســی بهره مندی روســتاها به 
اینترنت پرســرعت را گامی در راســتای عدالت 
اقتصادی، اجتماعی و عدالت در توزیع فرصت ها و 
ظرفیت ها دانست و اظهار کرد: امروز دسترسی به 
اینترنت پرســرعت یک ضرورت است و خوشحالم 
که از اینجا اعلام کنم امروز این زیرســاخت برای 
اینترنت پرســرعت در همه اســتان گلستان قابل 
بهره برداری اســت و امیدوارم دیگر استان ها نیز 
هر چه ســریع تر از این امکان به طور کامل بهره 

مند شوند.
به  * 99.2 درصد روســتاهای گلســتان   

اینترنت پرسرعت متصل شدند
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
هم در این مراســم با اشــاره به آخرین وضعیت 
توســعه ارتباطات روستایی استان گلستان، اذعان 
کرد: در کل کشور ۹۴ درصد روستاها و در استان 
گلســتان ۹۹.۲ درصد روســتاها به شبکه متصل 
شده اند و هفت روســتای باقیمانده این استان تا 
دهه فجر و قریب به ۱۸۰۰ روســتای باقی مانده 
در کل کشــور تا پایان ســال به شــبکه ارتباطی 

سراسری متصل می شوند.
 گفتنی اســت، همراه اول به عنوان نخســتین و 
بزرگتریــن اپراتــور تلفن همراه ایــران ضمن در 
اختیار داشتن بیشــترین میزان پوشش ارتباطات 
روستایی در کشور )حدود ۴۵ هزار روستا به زعم 
ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی(، در 
تلاش اســت مطابق تکالیف محولــه، برنامه های 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای پوشــش 
کامل و اتصال روســتاهای بــالای ۲۰ خانوار به 
اینترنت پرسرعت )از محل طرح خدمات عمومی 

اجباری روستایی( را به سرانجام رساند.
 در همین راستا امروز نیز به شکل نمادین سایت 
های ارتباطی همراه اول در روستاهای »فارسیان« 
و »محمدآباد پایین« از توابع شهرستان های »آزاد 
شهر« و »آق قلا« استان گلستان به بهره برداری 
رسید تا مجموعا بیش از ۷۲۵ خانوار با ۲۴۴۱ نفر 
جمعیت به اینترنت پرسرعت اپراتور اول ارتباطی 

متصل شوند.

 سرپرست مدیریت بازاریابی
 بیمه ملت منصوب شد 

 مراســم معارفه سرپرست مدیریت بازاریابی بیمه 
ملت با حضور معاون توســعه بــازار و مدیر منابع 

انسانی این شرکت برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی بیمه ملت، بهمن سوری، 
معاون توســعه بازار این شرکت در مراسم معارفه 
آرمــان صدر به عنوان سرپرســت جدید مدیریت 
بازاریابــی، ضمــن قدردانی از زحمــات مدیران 
پیشــین، گفت: مجموعه بازاریابی نقش مهمی در 
توسعه و رشد کسب وکارهای بیمه ای دارد.سوری 
افزود: برنامه ریــزی و تنظیم اهــداف، آموزش و 
توسعه تیم، برقراری ارتباط با مشتریان و همکاران، 
مدیریت فرآیند فروش و ارزیابی عملکرد از جمله 
وظایفی است که از مدیریت جدید بازاریابی انتظار 
داریم و امیدواریم به آنچه که هدف گذاری شــده 

است، دست یابیم.
وی ابــراز کرد: تعامل مناســب بــا نمایندگان و 
شبکه فروش، اســتفاده حداکثري از ظرفیت هاي 
ســهام داران و تلاش براي جذب بازارهاي جدید 
باید در اولویت  های کاری مدیریت بازاریابی باشد.

در این مراســم حکم انتصاب سرپرست مدیریت 
بازاریابی به امضای علی رضا یزدان دوســت، مدیر 

عامل بیمه ملت به آرمان صدر تقدیم شد.
در بخشــی از حکم مدیرعامل شرکت بیمه ملت 
خطاب به سرپرســت جدید مدیریــت بازاریابی 
آمده اســت: انتظار است با استفاده از ظرفیت ها 
و امکانــات موجود و با تکیه بر اصول راهبردی و 
سیاست ها و برنامه های ابلاغی سند استراتژیک، 
ضمن رعایت ضوابط، مقررات و دســتورالعمل و 
اســلامی  مرکزی جمهوری  بیمه  آیین نامه های 
ایران با حســن تدبیر نسبت به اســتقرار نظام 
مدیریــت بازاریابــی کارآمد در جهــت افزایش 
پرتفوی ســود آور و توزیع متــوازن آن، افزایش 
توان رقابتی و ارتقای کمی و کیفی شبکه فروش 

اهتمام نمایید.

بانک و بیمه

همدلی| مدیرکل پیشین وزارت نفت معتقد است 
که ملی بودن صنعت نفت از دولت دهم به چالش 
کشیده شــده اما اینکه چه کسانی صاحب نفت 

می شوند، روشن نیست!
»محمود خاقانی« معتقد اســت؛ تعدد بازیگران 
در امر فروش نفت کشــورمان به خاطر شرایط 
تحریمی، احتمال فســاد و اختــلاس را افزایش 
می دهد چرا که خریدار نفــت ایران فقط چین 
اســت و مجوزهای متعدد به فروشندگانی برای 
نفت کشــور، فقط می تواند قیمت نفت ایران را 
کاهش دهد. او هشدار می دهد که عده ای سعی 

می کنند، صنعت نفت ایران را منحل کنند.
وی اظهــار کرد: از دولت های نهم و دهم، طوری 
طراحی شــد که به طور کلی ملی بودن صنعت 
نفت را از بین ببرند و شاخ و برگ شرکت ملی نفت 
را بچینند! اکنون نیز با تضعیف وزارتخانه و تعدد 
بازیگران در بازار فروش نفت، این نگرانی در جامعه 

ایجاد شده که فساد و اختلاس افزایش یابد.
خاقانی یادآور شد: در عربستان سعودی هر یک 
از شاهزاده ها سهمی از نفت داشتند و ثروت هایی 
از آن اندوخته بودند. شرایطی در بازار پیش آمده 
بود که نفت عربستان با نفت خود عربستان رقابت 
می کرد و هر کدام از شــاهزاده ها که سهمیه ای 
داشــتند، آن را به بازار می آوردنــد. در نهایت با 
کودتای آرامی، دست شاهزاده ها از نفت کوتاه شد 
و گفتند اگر می پذیرید، بودجه ای به شما بدهیم 
اما دیگر سهمی از نفت به شما تعلق نگیرد و اگر 
نمی پذیرید، به جرم اختلاس و فســاد محاکمه 
خواهید شد. اینگونه شد که شرکت آرامکو سال 

گذشته حدود ۱۶۰میلیارد دلار سود داشت.
این کارشناس انرژی، با انتقاد از این تصمیم که 
به نیروی انتظامی ســهمیه فروش نفت و مجوز 
واردات ماشین داده شده، گفت: در این بازار، تنها 
یک خریدار داریم که آن هم چین اســت اما در 
همین شرایط، این فروشنده های متعدد در رقابت 

با یکدیگر، قیمت هایشان را فقط ارزان تر می کنند!
با این شرایط بیت المالی وجود ندارد

خاقانی در گفت وگــو با جماران، ضمن تاکید بر 
ضرورت ایجاد ســازوکارهایی که باعث شفافیت 
در نقل و انتقال پول باشد با انتقاد از بندهایی از 
برنامه هفتم توســعه که در آن گفته شده، تمام 
درآمدهای نفت به جای اینکه به خزانه داده شود، 
به صندوق توسعه ملی واریز شود و صندوق توسعه 
ملی در درآمدهای ارزی به مانند خزانه دار عمل 
کند، گفت: با این شرایط، دیگر بیت المالی وجود 
ندارد. مگر مدیرعامل این صندوق عنوان نکرده بود 
که کل سرمایه ما ۱۵۰ میلیارد دلار است اما در 
حال حاضر ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار در اختیار داریم 

و باقی آن قابل وصول نیست! ۱۰۰ میلیارد توسط 
دولت های مختلف برداشت شده و ۴۰ میلیارد نیز 
تحت عنوان وام به شرکت ها پرداخت شده است. 
این پول ها کجا مــی رود؟وی با بیان اینکه ایجاد 
بازویی برای فروش نفــت و جابه جایی پول های 
کلان نفــت، کارکرد نیروهای مســلح را تغییر 
می دهد و چشم اندازهای مبهمی ایجاد می کند، 
افزود: در صورت ادامه این روند، ایران مانند مصر 
خواهد شد که در آن سهم عمده اقتصاد مصر در 
اختیار ژنرال های ارتش اســت و با یک انتخابات 
صوری، آقای السیسی دوباره انتخاب شد. وضعیت 
سودان را ببینید که چگونه نیروهای مسلح بر سر 
تقسیم غنایم با یکدیگر دعوایشان می شود. این 

خطرات را باید مدنظر قرار دهیم.
این کارشناس انرژی با تاکید بر اینکه در سال های 
گذشته، بخش خصوصی که دولت مرحوم هاشمی و 
دولت های هفتم و هشتم با آنها کار می کردند، از بین 
رفته، گفت: اکنون تقریبا اقتصاد و سیاست خارجی 
ایــران را برخی ارگان ها مدیریت می کنند و برنامه 
هفتم نیز آن را قانونی کرد! اگر تاکنون با نام دولت 
پنهان درباره آن صحبت می شــد، اکنون با برنامه 
هفتم و بودجه سال ۱۴۰۳، ارگان هایی که تخصص 
آنها اداره کشور نیســت، علنا وارد حوزه اجرایی و 
مدیریت کشور می شوند. در شرایطی که این ارگان ها 
تحت مدیریت قوه مجریه نیستند، نمی دانیم چگونه 

درباره عملکرد آنها اظهارنظر کنیم!

تعدد فروشندگان و تنها یک خریدار، نفت ایران را ارزان تر می کند 

پایان صنعت»ملی« نفت

همدلی|   امیدکوشا: موضوع افزایش قیمت بنزین در یکی 
– دو ســال گذشته تبدیل به کدورت در اقتصاد ایران شده و 
هر از گاهی اخباری مبنی بر افزایش مصرف و ناترازی در این 
بخش به صدر خبرها آمده، در حالیکه هر بار از سوی دولت و 
مجلس تکذیب می شود. اما این بار اظهارنظرهای نمایندگان 
مجلس درباره لایحه بودجه ۱۴۰۳ نشــان می دهد دســت 
دولت برای تغییر در قیمت و یا اصلاحات در شیوه تخصیص 
یارانه در این بخش بازتر از گذشته است. چنانکه چند رو قبل 
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ گفته بود: » 
در لایحه پیشنهادی دولت هیچ اشاره ای به تغییر قیمت حامل 
های انرژی نشده اســت. اما با این حال دولت براساس قانون 
هدفمنــدی یارانه ها این اختیار را قیمت حامل های انرژی را 
در صورت صلاحدید افزایش دهد.« گمانه  ها درباره خیز دولت 
برای افزایش قیمت بنزین زمانی بیشتر شد که بعد از رد کلیات 
بودجه در مرحله اول رای گیری، صحبت از کسری ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومانی آن مطرح شــد، موضوعی که دولت را ترغیب 
خواهد کرد دست به قیمت بنزین هم ببرد. محمودزاده نماینده 
مهاباد در مجلس یازدهم روز شنبه در گفت و گو با ایلنا به این 
نکته مهم اشاره کرد که مجلس چراغ سبز افزایش قیمت بنزین 
را به دولت نشــان داده است و این خطر وجود دارد دولت در 
سال آینده با توجه به وضعیت تورمی و کسری بودجه دست 

به چنین اقدامی بزند.  
»آلبــرت بغزیان« اقتصــاددان در گفت و گــو با »همدلی« 
واقعیت هایــی که در بخش بنزین وجود دارد را مورد اشــاره 
قرار می دهد؛ اینکــه افزایش قیمت بنزین به منزله بالا بردن 
قیمت حمل و نقل، تورم و گرانی را به کالاها منتقل می کند. 
این کارشــناس اقتصادی درباره آزمون و خطاها در این حوزه 
می گوید: »زمانی که دولت برای تغییر قیمت اقدام می کند با 
مشکلاتی از این دست رو به روست که باید بتواند با تمهیداتی 
اثر این تغییر را در اقتصاد کنترل کند. در کشورهای دیگر به 
تبع افزایش قیمت نفت، قیمت بنزین هم بالا می رود و دولت 
با مالیات بر مصرف بنزین، شرایط کنترلی را به وجود می آورد 
که ما در ایران چنین چیزی نداریم. از سوی دیگر باید این طور 
بحث کنیم که در ســال های گذشته به کرات افزایش قیمت 
سوخت را تجربه کردیم. گاهی از این زاویه توانستیم نتیجه های 
مقطعی بگیریم و گاهی نیز به شکل یک شوک عمل کرد که 
تبعات دیگری هم داشت. گاهی هم با تغییراتی در سهمیه بندی 
به سمت کنترل رفتیم. پس باید بگویم تقریبا همه مسیرها را 

تا حدودی طی کردیم. «
وی با اشــاره به وضعیت تورمی و ضرورت ســنجش شرایط 
برای هر اقدام اقتصادی معتقد است: »در همه مواردی که در 
گذشــته انجام شد، اقتصاد با تورم افسارگسیخته و فشارهای  
مفرط و مستمر بر مردم رو به رو نبود که قیمت بنزین خیلی 
از قیمت هــا عقب بماند.اما در کنار بنزین، نرخ ارز را داریم که 
باعث افزایش قیمت ها می شود. حتی در قیمت خودرو هم این 
مسئله را می بینید. در همه دنیا با افزایش قیمت بنزین مردم 
خودروهای خود را می فروشند اما در ایران در حالی که قیمت 
بنزین را در سال های گذشته افزایش دادیم، قیمت خودرو نیز 
به تبع مســائل اقتصادی موجود بالا رفت و تبدیل به کالای 

سرمایه ای شد.«
توجه به حمل و نقل عمومی

بغازیان همچنین به بسترهای لازم برای هرگونه تغییر قیمت 
در سوخت اشاره می کند و می افزاید: » موردی که باید به آن 
توجه شود حمل و نقل عمومی است. در صورت تغییر قیمت 
بنزیــن نرخ کرایه ها تغییر خواهد یافت و با توجه به وضعیت 
حمل و نقل عمومی در کشــور که پاسخگوی نیازها نیست، 

مردم در نهایت تصمیم بر استفاده از اتومبیل شخصی می گیرند. 
بنابراین عملکرد در این بخش باید متناسب با اهدافی باشد که 
در نظر گرفته ایم. اگر موضوع کاهش مصرف سوخت، کاهش 
آلودگی هوا و از این دست موضوعات است باید گفت زمینه های 
اجرا مهیا نیست. اگر بنزین ارزان است و باعث افزایش مصرف 
می شــود و دولت مجبور به واردات و پرداخت یارانه بیشــتر 
می شود پس باید هزینه و فایده تغییرات را در نظر بگیرد. اگر در 
کشورهای اروپایی دولت دست به افزایش قیمت می زند همه 
جوانب کار را در نظر می گیرد. ابتدا باید هدف را تعیین کنیم و 
دلایل افزایش قیمت بنزین را طرح کنیم. بعد از آن امکانات را 
نسبت به اهدافی که در نظر گرفته ایم مورد بررسی قرار دهیم. 
در غیر این صورت افزایش قیمت بنزین به دلیل کسری بودجه 

و کسب درآمد به تنهایی قابل توجیه نیست.«

بغزیان با اشاره به وضعیت فعلی حمل و نقل عمومی و شرایط 
موجــود در کیفیت خودروها در ایــران می گوید: » اگر بدون 
هدف تغییر قیمت هم ایجاد کنیم، در نهایت بعد از مدتی اهرم 
افزایش قیمت هم بی اثر خواهد بود و تنها به عنوان یک مسکن 
موقتی در این بخش عمل خواهد کرد. در این صورت مردم به 
استفاده از سوخت و خودروی شخصی ادامه می دهند و فقط 
دولت در این زمینه درآمد کسب می کند. اما باید این نکته را 
مد نظر داشت که تورم ناشی از این اقدام برای مردم می ماند. 
این چرخه باطــل بارها در زمینه های مختلف اتفاق افتاد. در 
زمینه حذف ارز ترجیحی هم قرار بود که رانت را حذف کنیم 
و ارز ۴۲۰۰ تومانی را بر داریم. در ادامه دیدیم که نرخ ۲۸ هزار 
۵۰۰ تومانی برای آن در نظر گرفتند و رانت از بین نرفت. اما 
تورمی که در سال گذشته به مردم تحمیل شد همچنان قدرت 
خرید را کاهش داده و موجب دردســرهای زیادی برای مردم 

شده است.«
موضــوع مهیا نبودن حمل و نقل عمومی نکته ای اســت که 
کارشناسان اقتصادی در این باره هم نظرند. مرتضی افقه دراین 
بــاره می گوید: »نگاهی اجمالی به وضعیت قطار ها، پرواز های 
داخلی و حتی شــبکه اتوبوســرانی به خوبی نشان می دهد 
حتی شهروندانی که تمایلی به استفاده از خودرو های شخصی 
نیز ندارند، راه و امکانی در نهایت جز اســتفاده از خودرو های 
شخصی برایشان باقی نخواهد ماند. مسئولان به جای تلاش 
برای اصلاح موارد ذکر شــده تلاش می کننــد آوار همه این 
مشکلات را با افزایش قیمت سوخت بر سر مردم خراب کنند.«

تورمی که بر سفره ها می آید
اما نکتــه ای که پیش روی دولت هاســت؛ تبعــات تورمی و 
گرانی های ناشــی از هرگونه افزایش قیمت سوخت است که 
تردیدها را در این زمینه بیشــتر خواهد کرد. بغزیان در گفت 
گو با همدلی  به تجربه های موجود در زمینه افزایش قیمت و 
سهمیه بندی بنزین اشاره می کند: »در زمان احمدی نژاد وقتی 
بنزین کارتی شد، قرار بود به فوب خلیج فارس نزدیک شویم 
اما بعد از آن ارز گران شد، تورم کالاها آمد و تحریم ها افزایش 

یافت. در این صورت بود که همه اهدافی که در نظر گرفته شد  
را فراموش کردیم. بنابراین تا زمانی که تورم را کنترل نکنیم و 
تورم را به سمت صفر نبریم امکان افزایش قیمت بنزین نیست. 
تاکید دارم که در شــرایط تورمی امکان افزایش قیمت بنزین 
وجود ندارد. تا زمانی که تورم مزمن و حاد وجو دارد و دولت هم 
با کسری بودجه  تورم را به مردم منتقل می کند، هیچ تغییری 
به بهبود ختم نمی شود. در این شرایط  کارکرد بالابردن قیمت 
در حوزه ســوخت به بالا رفتن سطح عمومی قیمت ها ختم 
خواهد شــد و مدت کوتاهی فاصله قیمت سوخت و کالاهای 

دیگر به همین شکل حفظ می شود.«
در همیــن حال »مرتضی افقه« به تاثیــرات کلان اقتصادی 
اینگونــه تصمیمات دولت اشــاره می کند و بــه اقتصاد ۲۴ 
می گوید: »دولت اکنون می خواهد به بهانه رشد مصرف سوخت 
کلیه مشــکلات به وجود آمده در این حوزه را با افزایش نرخ 
بنزین برطرف کند، اما دلیل اصلی آن است که دولت نتوانسته 
جایگزینی برای درآمد های نفتــی پیدا کند، چراکه نه دیگر 
امکان اســتقراض از بانک مرکزی را دارد و نه کســی از اوراق 
بدهی استقبال می کند، زیرا نرخ سود این اوراق با تورم فاصله 
زیادی دارد. به نظر می رســد اساسا دولت انگار هیچ کاری به 
تاثیــر تصمیمات خود در جامعه ندارد و فعلا فقط می خواهد 

کسری بودجه خودش را تامین کند.«
افقه با اشــاره به تاثیرات مستقیم قیمت حامل های سوخت 
نیز می گوید: » دولت توجه نــدارد که افزایش قیمت  بنزین 
با یک یا دو واســطه بلافاصله تاثیرش بر معیشت مردم ظاهر 
می شود و همین افزایش قیمت بنزین نیز در انبوه افراد طبقه 
زیر متوســط شهری که به نوعی حمل و نقل آنان وابسته به 
این بخش است، همین طور بخش زیادی از هزینه های حمل 
و نقل بار و جابه جایــی بلافاصله افزایش می یابد و خود را در 
افزایش نرخ تورم نشان می دهد. این اقدام با هدف تعریف شده 
دولت که کاهش نرخ تورم بوده نیز کاملا در تناقض است. این 
بدان معناست عملا با این روند که در هیچ بخشی اصلاحات 
اقتصادی وجود ندارد، افزایش قیمت تورم بلافاصله منجر به 
افزایش نرخ تورم به دلیــل افزایش هزینه های تولید خواهد 
بود. افزایش هزینه تولید بلافاصله تاثیر خود را بر تورم خواهد 

گذاشت.«
بهانه مصرف بالای بنزین در کشور

بغزیان همچنین به ادعاها درباره افزایش مصرف بنزین که از 
سوی برخی خبرگزاری ها و مسئولان دولتی مطرح شده اشاره 
می کند و اظهار می دارد: » اینکه گفته می شود مصرف بنزین 
افزایش یافته باید مورد مطالعه قرار گیرد که آیا مصرف سرانه 
بنزین مورد بحث است یا با افزایش تعداد خودروها و جمعیت 
این افزایش رخ داده اســت. به نظر نمی رســد که مردم صرفا 
بنزین بی رویه مصرف کنند. مردمی که از پروتیین و ویتامین 
روزانه خود کم کرده اند و برای پر کردن سفره های خود لنگ 
مانده اند، هزینه بشتری برای بنزین و رفت و آمدها می دهند؟ «

در همین زمینه مرتضی افقه، می گوید: » بخشی از مشکلات 
به خودروهای بی کیفیت و غیراســتاندارد برمی گردد. بخش 
دیگر مصرف بالای بنزین در ایران نیز مربوط به فقری اســت 
که باز توسط دولت ها به مردم تحمیل شده و شهروندان امکان 
تعویض ماشــین های فرسوده با مصرف بالای سوخت خود را 

ندارند تا خوردو جدید خریداری کنند.«

کارشناسان آسیب های افزایش قیمت سوخت در شرایط تورمی را نقدمی کنند

عملیات غیرممکن دولت در زمین تورم

آلبرت بغزیانمرتضی افقه


